CAPUT 61

Quod remotis per intellectum proprietatibus
personalibus, non remanent hypostases

[Sth I 40, 3; 1 d 26: 1, 2; Pot 8, 4]

Ex hoc autem apparet quod remotis per intellectum proprietatibus personalibus, non remanent hypostases. In resolutione enim quae fit per intellectum, remota forma, remanet subiectum formae, sicut remota albedine remanet superficies, qua remota, remanet substantia, cuius forma remota remanet materia prima; sed remoto subiecto nihil remanet. Proprietates autem personales sunt ipsae personae subsistentes, nec constituunt personas, quasi praexistentibus suppositis advenientes: quia nihil in divinis potest esse distinctum quod absolute dicitur, sed solum quod relativum est. Relinquitur igitur quod proprietatibus remotis personalibus per intellectum, non remanent aliquae hypostases distinctae; sed remotis notionibus non personalibus, remanent hypostases distinctae.

62. KAPITEL

UNTER WELCHEN BEDINGUNGEN BLEIBT DAS GÖTTLICHE
WESEN ZURÜCK, WENN DIE PERSONHAFTEN EIGEN-
TÜMLICHKEITEN DURCH DEN VERSTAND ENTFERNT
WERDEN?

Sofern aber jemand fragt, ob das göttliche Wesen zurückbleibt, wenn die personhaften Eigentümlichkeiten durch den Verstand entfernt werden, muß man sagen, daß es auf eine gewisse Weise zurückbleibt, auf eine gewisse Weise aber nicht. Es gibt nämlich eine zweifache Auflösung durch den Verstand; die *eine* durch die Abstraktion der Form vom Stoff, bei welcher von dem, was formhafter ist, zu dem fortgeschritten wird, was stofflicher ist; denn das, was erster Träger ist, bleibt zuletzt zurück, die letzte Form aber wird zuerst entfernt. Die *andere* Auflösung aber wird durch die Abstraktion des Allgemeinen vom Teilmäßigen vollzogen, und diese hält irgendwie die umgekehrte Reihenfolge ein, denn zuerst werden die einzelnen stofflichen Bedingungen entfernt, um das zu erfassen, was gemeinsam ist [58].

Obwohl es aber im Göttlichen weder Stoff und Form noch Allgemeines und Teilhaftes gibt, gibt es dennoch Gemeinsames und Eigentümliches, wie das Suppositum der gemein-

CAPUT 62

Quomodo, remotis per intellectum proprietatibus
personalibus, remaneat essentia divina

[STh I 40, 4; 1 d 27: 1, 2; Pot 8, 3 ad 7; 10, 3]

Si quis autem quaerat, utrum remotis per intellectum proprietatibus personalibus remaneat essentia divina, dicendum est quod quodam modo remanet, quodam vero modo non. Est enim duplex resolutio quae fit per intellectum. Una secundum abstractionem formae a materia, in qua quidem proceditur ab eo quod formaliter est, ad id quod est materialiter: nam id quod est primum subiectum, ultimo remanet; ultima vero forma primo removetur. Alia vero resolutio est secundum abstractionem universalis a particulari, quae quodammodo contrario ordine se habet: nam prius remouentur conditiones materiales indiuiduantes, ut accipiat quod commune est.